

za „Głos Narodu“ wynosi:
 W Krakowie: rocznie kor.
 32—, kwartalnie kor. 8—,
 miesięcznie kor. 2-70, za od-
 noszenie 40 hal. miesięcznie.
 Adres Redakcji: Garbar-
 ska 7.
 Telefon Nr. 309.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Numer pojedynczy 14 hal.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje samoistny przedsiębiorca tego działu Jan Stryeharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“, przy ulicy Jagiellońskiej 7 (róg ul. Szewskiej. (Od miejsca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 10 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek. W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette, directeur, rue Coumartin.

na „Głos Narodu“ wynosi:
 Na prowincji: rocznie kor.
 40—, kwartalnie kor. 10—
 miesięcznie kor. 2-40. Za
 granicą: kwartalnie kor.
 18—, rocznie kor. 52—.
 Adres Administracji: Gar-
 barska 7.
 Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy na pro-
 wincję 16 hal.

Nr. 166.

Kraków, Wtorek dnia 24 Lipca 1900.

Rok VIII.

Miłość a dyplomacja.

Z kraju sławnych w Europie teatralnych zamachów dla „wyższych politycznych celów“, słowem, z kraju, gdzie sławny król Milan, siadł na karku swego ludu, aby ćwiczyć jego armję, zapychać przeciwnikami więzienia i pić za pomyślność Serbji (a pić umie ten sławny Obrenowicz), wypadł nagle grom, który dojrzał widocznie w dniach ostatniej kanki.

Grom ten zbudziła jedna tylko, podobno bardzo piękna i miła „femme de trente ans“, wdowa, Draga Maszin, pochodząca z mało znanej i mało w kraju wybitnej serbskiej rodziny, którą król Aleksander po pięcioletnim namyśle i równie długiej próbie miłości, postanowił poprowadzić do ołtarza.

Grom uderzył najpierw w ministerjum, które podało się odrazu do dymisji, zabrzęczał o szyby europejskich ministerstw spraw zagranicznych, grożąc pomieszczeniem szyków dyplomacji, ba, zburił cichy spokój karlsbadzkiej kuracji króla Milana, który po „przejściach“ z radykałami, tak bardzo potrzebował uregulowania zmordowanego żołądka, dla nabrania sił do dalszej walki dla dobra ojczyzny.

Ex-król Milan bowiem nie żartem podał się do dymisji i to zaraz, co jest dowodem, że do głębi zapłynionego żołądka odczuł bolesny cios. Nie zważał nawet na to, że dymisja ze stanowiska generała armji serbskiej podetnie mu odrazu jego osobisty kredyt wekslowy, a może nawet spowoduje deszcz nakazów zapłaty na jego biedną, stroskaną głowę, i w tem dowód wielkiej doniosłości całego wypadku.

Draga Maszin, kobieta o błyszczącym umyśle, pełna zalet ciała i duszy, opętała naprawdę młodego króla; pomagała jej do tego znakomicie doświadczenie, nabyte w życiu, najmniej o 10 lat dłuższem od jej królewskiego kochanka. Królowie mają także serca, zdolne do kochania. Może zresztą król Aleksander zapragnął także sławy monarchy w stylu „modern“ i dlatego chce blask swego tronu uświetnić... mezaljanssem.

Proszę sobie tylko wyobrazić biednego Milana, który o godzinie 8 wieczorem, a więc już po wszystkich „kubkach“ wody karlsbadzkiej, otrzymał przerażającą wiadomość. To okropne... „Nie, pomyślał sobie, ja i Draga Maszin, to niemożliwe“. Obliczył szybko siły armji serbskiej i doszedł do przekonania, że są za słabe przeciw tej pięknej wdowie.

O ironjo zdarzeń! I hr. Gołuchowski ma sny niespokojne; staje teraz u jego wezwłowa postać pięknej kobiety i zamiast kołysać go do rozkosznych wspomnień i wyobrażeń, zamienia się w ponure widmo, które mu przypomina... przesilenie. Wprawdzie dobrze poinformowane dzienniki zapewniają stanowczo, że mezaljans królewski nie wpłynął wcale na stosunki w Serbji, że nie pociągnie za sobą zmiany systemu, nie otworzy więzienia radykałom i t. d., wprawdzie król Aleksander na onegdajszej audjencji przyjmował tylko osobistości nie należące stanowczo do żadnego politycznego stronnictwa w kraju, a królowa Natalia do ostatniej chwili o niczem podobno nie wiedziała — przecież zaniepokojenie oświadczyło umysłami dyplomatów, zwłaszcza tych, którzy wzięli na siebie humanitarny obowiązek troszczenia się o dobro Bałkanu mimo lub wbrew woli zamieszkujących go ludów. „Coś“ jest po za tem wszystkiem i to „coś“

nieokreślone, tajemnicze, urocze, niepokoi polityków.

Król Aleksander tymczasem zdaje się być zupełnie zdecydowanym i szczęśliwym zapewne, nie samym faktem zaręczyn, który mu niczego nowego dla jego serca nie przynosi, ale „czynem“ monarszym, który go zapisze w szeregu bohaterów mezaljansu a może nawet bohaterem jakiego serbskiego zeszytowego romansu uczyni.

W europejskich dziennikach ilustrowanych popłoch i pogoń za podobizną Dragi Maszin, wśród niemieckich księżniczek przygnębienie, bo przykre szanse staropanieństwa znowu podskoczyły.

Słowem Europa ma obok wojny chińskiej nową sensację. Czego to miłość nie zrobi!.. Przewracają się gabinety, idą w kąk królewskiej krwi generałowie, drżą dyplomaci, giełda się rusza, a wszystko razem nazywa się Draga Maszin, ładna kobieta, która prawdopodobnie w każdym przesileniu da sobie radę. Kto wie, czy nawet syn Dragi, dorastający młodzieniec, nie obejmie w krótkim czasie milanowej wojennej buławy.

Ale skoro na świecie „wszystko to już było“, jak mówi Ben Akiba, dla czegożby więc i w Serbji być nie mogło?

IX. Zjazd lekarzy i przyrodników polskich w Krakowie.

Posiedzenie ogólne, poświęcone sprawie gruźlicy w auli Collegium Novum.

Dnia 23 b. m. o godz. 9 rano aula zapełnia się po brzegi uczestnikami Zjazdu, wśród których widziemy wszystkie pierwszorzędną powagi naukowe ziem naszej ojczyzny. Na sali prezydent miasta p. Friedlein. Prof. dr N. Cybulski, jako gospodarz, witając tak licznie zebranych, oświadcza, iż po wykładzie, wygłoszonym na posiedzeniu powitalnym w sali teatru przez prof. Baranowskiego z Warszawy, nie uważa za stosowne więcej uzasadniać potrzeby akcji w tej tak doniosłej sprawie. Nadmieniam jednak pokrótce, że myśl poruszenia sprawy powstała na zgromadzeniu lekarzy praktycznych w Zakopanem na wniosek p. dr Janiszewskiego z Krakowa; chodzi zatem o zainicjowanie i dodaje, że największą zasługę w pracy tej olbrzymiej położył prof. dr Ciechanowski, gdyż wszystkie wnioski były przez niego opracowane w komitecie gospodarczym. Wspomina następnie, że komitet udał się do władz autonomicznych w kraju, a delegatów wysłali: Wydział krajowy (dr Jakliński), miasto Lwów (prof. Rydiger), miasta Przemyśl i Gorlice (oklaski).

Wybrano wśród aplauzu na prezesów dra Sokołowskiego (Warszawa), radcę namiest. dra Mernnowicza (Lwów), na zastępców: prof. dr Zielińskiego Edw. (Warszawa), dr Karwowskiego (Poznań); na sekretarzy: dr Janiszewskiego i Dłuskiego (Kraków-Zakopane). Dr Sokołowski wykazawszy, że zajmując się sprawą tak arcyważną, dowiedziono, iż przejęto się prądami nauki społecznej, składa prof. Cybulskiemu, jako przedawicielowi sekcji gruźliczej podziękowanie i jest zdania, że zebranie winno z całym zapałem ale i z całą rozważą zająć się gruntownem rozpatrzeniem postawionych kwestyj, odnoszących się do sprawy gruźlicy, aby dowieść, że nie bierne naśladowanie Zachodu było pobudką do tworzenia sekcji, lecz odczucie istotnej i naglącej potrzeby zbadania przyczyn choroby i środków zaradczych, aby tym sposobem dorzucić cegiełkę do tej tak pięknej budowy. (Oklaski.)

Pierwszym referentem jest prof. dr Bądziński (Lwów). Mówi na temat: „Pogląd ogólny na obecny stan nauki o etiologii gruźlicy. Prof. Bądziński przechodzi historję etiologii gruźlicy i wykazuje, jakie

rezultaty osiągnięto wskutek badań, dokonywanych przez różnych mężów nauki. Huczne oklaski są podzięką dla prof. za wielce zajmujący, gruntowny i prawdziwie naukowy wykład.

Przewodnictwo obejmuje radca Mernnowicz.

Dr A. Sokołowski (Warszawa) odczytuje: „Statystyczne dane, dotyczące niektórych momentów, usposabiających do gruźlicy płuc“ (dziedziczność, zapalenie płucnej, nadużycie napojów spirytusowych, przymiot).

I) Dziedziczność. Dr Sokołowski zaznacza, że wpływ dziedziczności, dawniej wielką odgrywającą rolę w gruźlicy płuc, z biegiem czasu zaczyna tracić na doniosłość. Ostatnie prace (Cornet, Loeffler, Turban) negują niemal ten moment etyologiczny. Statystyczne dane dają bardzo sprzeczne wyniki, procent waha się w granicach 10—85%. Referent zestawia szczegółowo swoją statystykę z lat 15-tu (1855—1899) opartą na wielkim materiale, dotyczącym 8074 suchotników z liczby 32.694 chorych i dochodzi do wyniku, że wspólny procent dziedziczności obciążonych wynosi 23-22%, z czego wnosi:

1) procent ogólny dziedziczności nie jest tak wielki, jak to przypuszcza powszechnie ogół lekarzy — okoliczność ważna z punktu widzenia prognostycznego;

2) ogromna większość suchot (75%) dotyczy form, nabytych, dających przy odpowiednim leczeniu (hygieniczno-dietetycznym) względnie niezłe wyniki, co dotyczy również i pewnej grupy form dziedzicznych, w których osobniki nie przedstawiają cech zewnętrznych choroby ustrojowej odziedziczonej.

II) Zapalenie płucnej. Z podanej liczby chorych przebywało poprzednio zapalenie płucnej około 3%, procent dość znaczny. Że zapalenie płucnej nie zawsze bywa gruźliczego pochodzenia udowodnia cyfrowo.

III) Nadużycie napojów spirytusowych. Referent zwraca uwagę na doniosłość alkoholizmu w etiologii suchot u biednej klasy ludności (obok alkoholu skombinowane złe warunki odżywiania i inne szkodliwe czynniki). W statystyce szpitalnej notowano 30% z ogólnej liczby, a w prywatnej 84 pr.

IV) Syfilis gra również bardzo wielką rolę.

W dyskusji nad sprawami tak przez prof. Bądzińskiego, jak i dra Sokołowskiego przedstawionymi, zabiera głos prof. dr Gluziński (Lwów) i staje na stanowisku zasadniczym, gdyż wygłosił ref. zdanie co do dziedziczności gruźlicy, a poparł twierdzenie swe tem, czy kto z rodziny chorego nie umarł na gruźlicę i to nietylko z rodziny bliższej lecz i dalszej. Mowca zastrzegł się, że cyfry, które przedstawił, przytacza w imieniu brata swego, który gruntowne badania na tem polu przeprowadził, a który tylko z powodu przeszkód nie przybył, aby sam był podał owe wyniki zebranych. Prof. Gluziński radzi przeto opierać cyfry na badaniu całej rodziny chorego gruźlicą dotkniętego, oraz oprzeć na fakcie, czy kto bliższy z rodziny chorego (ojciec, rodzeństwo, matka) nie chorował kiedyś.

Omawiając kwestję usposobienia do gruźlicy zaznacza z naciskiem, że słowo usposobienie, to nie częste słowo, gdyż częstokroć na klatce piersiowej może wyraźne spostrzedz zmiany i czytać niejako z niej, ale ten, kto ma należytą wprawę. W końcu żąda wzmocnienia odporności u osobnika, a usposobienie do gruźlicy zaleca zwalczać od wiekn dziedzicznego za pomocą ćwiczeń fizycznych wogóle, w szczególności zaś przez ćwiczenia mniej odpornej części ciała. (Huczne i przeciągłe brawa).

Dr Stachiewicz jest zdania, że dzieci rozgrymaszone w jedzeniu, źle wyglądające z początku, najłatwiej w 20 roku życia ulegają tej chorobie, a co do alkoholików przytacza, że się względnie dobrze trzymają, dopóki piją, gdy zaś z powodu choroby infekcyjnej pić przestaną, giną na gruźlicę.

Dr Zieliński podaje, jakie zmiany w kośćcu i

Kupujcie tylko u Chrześcian!

zakładu powszechnego do badań środków spożywczych. Dalej idą dra Jerzego Brunnera z Warszawy kolekcje hodowli bakteryjnych i przyrząd do hodowania beztlenowców; dra Stanisława Kurtza z Warszawy sterylizator z narzędziami do zeszywania kroczka własnego pomysłu; dalej Kleina z Warszawy przyrządy dentystyczne oraz instrumenty dentystyczne dra Wincentego Lepkowskiego w Krakowie.

Dr Ludwik Bregman z Warszawy, wystawił liczne kartogramy Roentgenowskie. Dr Norbert Gertler ciepłarki podręczne i hodowle drobnoustrojów. Dr Czesław Barszczewski z Warszawy zdjęcia rentgenograficzne, dwa tomy. Dr Alfred Buszyński ze Lwowa preparaty z dziedziny anatomii prawidłowej i patologicznej. Dr Adolf Kozerski z Warszawy fotografie stereoskopowe chorób skórnych. Dr Czesław Stankiewicz z Łodzi wystawił liczne okazy i preparaty anatomiczne z zakresu chorób kobiecych.

W drugim oddziale tejże sali spotykamy przede wszystkim aparat destylacyjny aptekarski z chłodnicą bez pieca i inne przedmioty z zakresu wyrobów miedziano-kotlarskich Karola Ciunko w Krakowie, pomiędzy którymi największą uwagę zwraca samowar własnego pomysłu z urządzeniami do gotowania i odgrzewania z szafką na węgle, bardzo praktyczny do gospodarstw restauracyjnych. Prof. Roman Gutwiński w Krakowie wystawił tu liczne preparaty do nauki botaniki. Zarząd ogrodu botanicznego w Krakowie cztery fotografie grup botaniczno-geograficznych, zaś sanatorium w Otwocku jedenaście fotografii z widokami sanatorium dla chorych piersiowych. Dr Apolinary Tarnawski w Koszowie plany lecznicy a nakoniec londyńska firma C. Ash zupełnie urządzenie pokoju ordynacyjnego dla lekarza dentystry i także urządzenie dla technika dentystry.

Dziś o godzinie 5 po południu na plenarnym posiedzeniu w teatrze miejskim, nastąpi przyznanie nagrody wystawcom.

Jak się dowiadujemy, najwyższą nagrodę czyli uznanie otrzyma prof. dr Henryk Jordan, za starania położone około wychowania fizycznego młodzieży. Ponieważ wystawa jest rządowa, przeto wszystkie zakłady rządowe na wystawie są po za konkursem.

Samobójstwo hr. Murawiewa.

WIEN 24 lipca. (Tel. pryw.) „Fremdenblatt“ donosi, że według wiadomości prywatnych z Petersburga, doniesienie „Czasu“, iż minister spraw zagranicznych hr. Murawiew otruł się z troski o obrót, jaki wzięła kwestja chińska, jest prawdziwe.

Wojna chińska.

PETERSBURG 24 lipca. (Tel. pryw.) Admirał Aleksiejew donosi z Czifu o zdobyciu Tientsinu z datą 20 b. m.: Zdobyliśmy 40 armat i mnóstwo materiałów wojennych i zniszczyliśmy wielki skład prochu. Nasze straty są znaczne, mieliśmy 200 zabitych i rannych. Chińczycy uciekli na północ w kierunku Pekinu. Chińska dzielnica przyrzekła posłuszeństwo i poddała się. Wicekról uciekł niewiadomo dokąd.

LONDYN 24 lipca. (Tel. pryw.) Biuro Reutersa donosi, że Japonia zmobilizowała dywizję sendajską w Hiroszima.

PETERSBURG 24 lipca (T. pr.). Z Kronsztadu przybył do Odessy oddział wojskowy, który wiezie do portu Artur 800 bomb, ważących po 80 funtów. Ochotnicza flota rosyjska wstrzymała ruch handlowy i oddała na rozkaz wszystkie okręty do dyspozycji ministra wojny.

PETERSBURG 24 lipca (T. B. K.). Jenerał Grodellow telegrafuje do ministra wojny z Chaborowska na granicy mandżurskiej: Wszyscy za jęci przy kolei robotnicy i urzędnicy w liczbie 800 odchodzą do Aigunu. Na stacji Mandżurja mongolskie bandy splądrowały domy i sklepy, nie zdołały jednak przedrzeć się przez granicę. Koncentracja wojska odbywa się dalej pod kierownictwem jen. Orłowa. Nakazano zaopatrzyć wojsko w prowianty na 2 i pół miesiąca. Podpułkownik Ginejko z oddziałem swoim starł się z Chińczykami i poniósł pewne straty, a mianowicie 5 zabitych i 11 rannych. Dnia 18 b. m. Chińczycy atakowali energicznie forpocztę naszą, które zabiły około 200 napastników. Dnia 19 b. m. Chińczycy opuścili fort Ecko, podpaliwszy poprzednio i wzięwszy ze sobą armaty.

Rosjanie mieli dwóch ludzi zabitych. W tym samym dniu ostrzeliwano Błagowieszczeńsk od pół-

nocy do rana.

LONDYN 24 lipca. (Tel. pryw.) „Times“ donosi z Szanghaju z d. 21 b. m.: Chińscy urzędnicy stwierdzają, że po nadejściu odpowiedzi Japoni na depezę cesarza chińskiego, rozpoczął na rozkaz cesarowej-wdowy wicekról Liu-kun-ji rokowania z kilkoma mocarstwami, i że obecnie prowincje mają regularnie co trzeci dzień połączenie kurjerami z Pekinem.

LONDYN 24 lipca (Tel. pryw.). Z Szanghaju donoszą, że w bitwach pod Tien-tsinem zginął syn Li-Hung-Czanga.

Do Szanghaju przybył Li-Hung-Czang. Konsulowie postanowili nie składać mu wizyt.

PETERSBURG 24 lipca (Tel. pryw.). Rozkaz najwyższy do ministra wojny nakazuje postawić wojsko w sybirskim okręgu wojskowym i w obwodzie siemireczeńskim okręgu turkiestańskiego na stopę wojenną.

PETERSBURG 24 lipca. (T. B. K.) Telegram inżyniera Swiagina ze stacji pogranicznej z d. 18 lipca: „W dniu 27 czerwca naczelnik wojskowego posterunku chińskiego przyszedł, aby uprzedzić, że przygotowuje się napad na stację bandy 500 ludzi. Pogłoski o napadzie, uporczywie rozszerzane przez Chińczyków, wywoływały stale alarmy nocne, szerzyły panikę i przeszkadzały w robotach.

W d. 10 lipca otrzymano wiadomość, że Chińczycy rabują i podpalają stację Chantachezy, poczem komunikacja z Charbinem przerwała się. W d. 10 lipca na oddział stu ludzi konwoju kolejowego, wyprawiony do Charbinu za Murenją, napadł oddział 400 ludzi, uzbrojonych w broń magazynową. Oddział kolejowy odparł napad z niewielkimi stratami. W liczbie napadających byli żołnierze chińscy. Zabito 60 Chińczyków z dowódcą. Wszystkie chińskie posterunki wojskowe wzdłuż linii odeszły. Żołnierze chińscy, odchodząc, zmuszali robotników do porzucania roboty. Wielu odeszło, roboty idą ospale. Porządek ogólny zachowany. W d. 23 lipca rozpoczynam układanie toru na dystansie 12-ym.“

BERLIN 24 lipca. (Tel. pryw.) Dalsze posiłki dla Chin mają być wzięte nie z szeregów armji niemieckiej, ale z wojska kolonialnego, przeważnie z Afryki niemieckiej. Sudańczycy i somalisowie dostarczą głównych kontyngensów, które w sierpniu odpłyną do Taku.

Z wojny w Południowej Afryce.

LONDYN 24 lipca. (T. B. K.). Jenerał Brodwood donosi z Kronsztadu: „Ściągam jenerała Deveta od dnia 16 b. m. i stoczyłem dnia 19 go lipca pod Palmietfontein gwałtowną potyczkę. Nadchodzący zmierzch uniemożliwił ściganie Boerów. Straty angielskiego oddziału wynoszą 5 zabitych i 16 rannych. Nieprzyjaciel cofnął się w nocy pospiesznie do Pardekraal. Sądzymy, że armja Boerów składała się z 2000 ludzi i 4 armat, i że dowodzą nią prezydent Stein i obaj Deveci.

Depesza pułkownika Kellikenny z Bloemfontein z dnia 22 b. m. donosi: „Ostatniej nocy przerwano połączenie kolejowe na północ od Honingspruit. Nieprzyjaciel zdobył pociąg pomocniczy ze 100 uithlenderami. Nadeszła tu wiadomość, że znaczna siła nieprzyjacielska posuwa się w kierunku Honigspruit. Z Pretorjā jest wszelkie połączenie zerwane. Druga i trzecia Brygada kawalerji ściga nieprzyjaciela.

Pod Betlehem angielskie wojsko stoczyło walkę z Boerami i zostało pobite.

WIEN 23 lipca. (Targ zbożowy). Na targu rzeczywistym ceny niezmiennione. — Na targu terminowym pszenica na jesień 7-80, żyto na jesień 7-10, kukurudza na lipiec i sierpień 6-14, owies na jesień 5-61, rzepak na sierpień i wrzesień 13-40.

WIEN 23 lipca. (Targ na bydło). Spędzono sztuk 5.700, z tego z Galicji 643, które płacono prima 72 do 76 koron, secunda 64—71, tertia 58—63 kor. za cetnar metryczny żywej wagi.

Rozkład jazdy na kolejach państwowych

Z Krakowa odchodzą:

1) W stronę Lwowa i Podwoleczysk:

1) Pospieszny 6:31 rano; 2) Osobowy 8:10 rano; 3) Osobowy 11:00 rano; 4) Pospieszny 2:49 po poł.;

5) Osobowy 6:15 wieczorem (tylko do Tarnowa); 6) Pospieszny 8:48 wieczorem; 7) Osobowy 9:15 wieczorem; 8) Osobowy 10:50 wieczorem.

2) W stronę Skawiny przez Podgórze-Płaszów:

1) Osobowy 10:20 rano (tylko od 1 czerwca do 30 września); 2) Osobowy 5:25 po południu; 3) Osobowy 10:20 wieczorem.

3) Z Podgórze-Płaszowa do Oświęcimia

1) Osobowy 3:21 po południu; 2) Osobowy 5:35 wieczorem; 3) Osobowy 9:10 rano (tylko do Skawiny); 4) Osobowy 7:50 wieczór (tylko do Skawiny);

4) W stronę Suchej, Chabówki, N. Sącza, N. Zagórza, Husiatyna:

1) Osobowy 10:20 wieczorem (tylko do Skawiec); 2) Osobowy 10:20 rano (tylko do Chabówki od 1 czerwca do 30 września); 3) Osobowy 5:25 po poł. (tylko do Chabówki); 4) Osobowy 5:15 wieczór (tylko do Skawiny); 5) Osobowy 8:55 rano; 6) Osobowy 3:00 po poł. (tylko do Skawiny); 7) Osobowy 7:33 wieczorem.

5) W stronę Wieliczki:

1) Osobowy 8:10 rano; 2) Mieszany 1:25 popoł.; 3) Mieszany 9:30 wieczorem.

6) W stronę Nowego Sącza, Muszyny przez Tarnów-Stróż:

1) Pospieszny 6:31 rano; 2) Osobowy 11:00 rano; 3) Pospieszny 2:45 popoł. (tylko do Stróż); 4) Osobowy 6:15 wieczorem (tylko do N. Sącza); 5) Osobowy 10:50 wieczorem.

We wszystkich księgarniach są do nabycia:

K. Bartoszewicz. Trzy dni w Zakopanem 40 ct.
Tenże. Rok 1863 — historia na usługach ludzi i stronniectw. 2 tomy. 2 zlr. 50 ct.
Tenże. Lukrecjon, satyra. 15 ct.
Tenże. Trzeci Maja — przemówienie na uroczystym obchodzie konstytucji w r. 1900. 15 ct.
Tenże. Bajka o lisie, kozłach i niedźwiedziu (o warszawskim pomniku Mickiewicza). 10 ct.
Tenże. Księga pamiątkowa konstytucji 3-go maja. 2 tomy. Cena zniżona 1 zlr. 50 ct.

Skład główny w księgarni G. Gebetnera i Sp. w Krakowie.

Pieśni polskie

wydanie czwarte pomnożone.

Zbiór ten, ułożony przez K. Bartoszewicza i powszechnie uznany za najlepszy, zawiera 137 pieśni narodowych i najwybitniejszych utworów patriotycznych. — Cena 60 ct., w pięknej oprawie 1 zlr.

Przewodnik po Krakowie

ułożony przez K. Bartoszewicza (najnowszy i najtańszy). Cena 30 centów.

SKŁAD FORTEPIANÓW W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 39, I. piętro. 1527

Na gorącą porę letnią

poleca się jako najlepszy i najprzyjemniejszy napój orzeźwiający i stołowy

Wodę Ondrzejowską

(ANDERSDORFSKĄ)

mineralną naturalną Szczawę Alkaliczną,

która szczególnie nadaje się do mieszania z winem, cognakiem lub sokami owocowymi. Środek ten działa orzeźwiająco i ochładzająco, podniera apetyt i ułatwia trawienie. W lecie prawdziwy napój ochładzający.

Skład główny: Kraków, Jagiellońska 7.

Koszule białe i kolorowe,
Krawaty, Rękawiczki,
Kapelusze, Cylindry, Czapeczki,

1533 **Zdzisław Zdanowicz**
Kraków, ul. Sławkowska L. 8, vis a vis Hotelu Saskiego

POLECA Skarpetki,
Pończochy,
Chusteczki.

C. k. austriackie

koleje państwowe

WYCIĄG Z ROZ-



KŁADU JAZDY

ważnego od dnia 1-go maja 1900 roku.

Odjazd z Krakowa względnie Podgórze:

Przyjazd do Krakowa względnie do Podgórze:

5.15 rano pociąg mieszany Nr. 1625 z Krakowa przez Zwierzyniec
5.30 " " " " " ze Zwierzynca
5.35 " " osobowy " 1032 z Podgórze-Płaszowa
5.42 " " " " " przystanku

do Oświęcimia; ma połączenie: w Oświęcimie do Wiednia i Wrocławia, w Spytkowicach do Sier...
do Podwoleczysk; ma połączenia: w Podgórzu-Płaszowie do Suchy; w Tarnowie do Stróż, Nowego Zagórze...

6.31 rano pociąg pospieszny Nr. 3 z Krakowa
6.38 " " " " " Podgórze-Płaszowa

do Tarnopola; ma połączenia: w Podgórzu-Płaszowie do Suchy; w Bierzanowie do Wieliczki; w Dembicy do Tarnobrzęga, Nadbrzezia i w kierunku ku Przeworska przez Rozwadów...

8.10 rano pociąg osobowy Nr. 15 z Krakowa
8.20 " " " " " Podgórze-Płaszowa

do Keomyrzowa.
do Husiatyna (przez Suchę, Nowy Sącz, Nowy Zagórze); ma połączenia: w Kalwarii do Wadowie i Bielska; w Suchy do Żywca i Dziedzic...

8.30 rano pociąg osobowy Nr. 6211 z Krakowa

do Zakopanego; kursuje od 1 czerwca do 30 września; w Suchy ma połączenie do Żywca i Dziedzic, do Zwardonia.
do Podwoleczysk; ma połączenia: w Tarnowie do Orłowa i Koszyc; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórze...

8.55 przed poł. poc. miesz. Nr. 1633 z Krakowa przez Zwierz.
9.09 " " " " " ze Zwierzynca
9.10 " " " " " 1012 z Podgórze-Płaszowa
9.19 " " " " " przystanku

10.20 przed poł. poc. osob. Nr. 23 z Krakowa
10.34 " " " " " 1014 " Podgórze-Płaszowa
10.41 " " " " " przystanku

11.00 przed poł. pociąg osob. Nr. 13 z Krakowa
11.12 " " " " " " Podgórze-Płaszowa

1.25 po poł. poc. mieszany Nr. 461 z Krakowa
1.41 " " " " " " Podgórze-Płaszowa
1.50 po połud. pociąg osobowy Nr. 6213 z Krakowa

2.49 po poł. pociąg pospieszny Nr. 5 z Krakowa

3.00 po poł. poc. miesz. Nr. 1067 z Krakowa przez Zwierzyn.
3.15 " " " " " ze Zwierzynca
3.21 " " " " " 1034 z Podgórze-Płaszowa
3.28 " " " " " przystanku

5.25 po poł. pociąg osobowy Nr. 29 z Krakowa
5.38 " " " " " 1028 " Podgórze-Płaszowa
5.45 " " " " " przystanku

6.15 wieczór pociąg osobowy Nr. 19 z Krakowa
6.25 " " " " " " Podgórze-Płaszowa

7.33 wieczór pociąg miesz. Nr. 1631 z Krakowa przez Zwierz.
7.48 " " " " " ze Zwierzynca
7.50 " " " " " 1016 z Podgórze-Płaszowa
7.59 " " " " " przystanku

8.00 wieczór pociąg osobowy Nr. 6215 z Krakowa

8.48 wieczór pociąg pospieszny Nr. 1 z Krakowa

9.15 wieczór pociąg osobowy Nr. 17 z Krakowa
9.25 " " " " " " Podgórze-Płaszowa

9.30 wieczór poc. mieszany Nr. 463 z Krakowa
9.41 " " " " " " Podgórze-Płaszowa

10.20 wieczór poc. osob. Nr. 25 z Krakowa
10.33 " " " " " 1026 " Podgórze-Płaszowa
10.38 " " " " " przystanku

10.50 w nocy pociąg osobowy Nr. 11 z Krakowa
11.01 " " " " " " Podgórze-Płaszowa

4.26 rano pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórze-Płaszowa
4.40 " " " " " " Krakowa

6.13 rano pociąg osob. Nr. 1017 do Podgórze-przystanku
6.20 " " " " " " Płaszowa
6.25 " " " " " 1602 " Zwierzynca
6.39 " " " " " " Krakowa przez Zwierzyniec

6.55 rano pociąg pospieszny Nr. 2 do Krakowa

7.40 rano pociąg osobowy Nr. 6212 do Krakowa

7.47 rano poc. osobowy Nr. 1015 do Podgórze-przystanku
7.55 " " " " " " Płaszowa
8.10 " " " " " " 26 " Krakowa

8.30 rano pociąg osobowy Nr. 18 do Podgórze-Płaszowa
8.42 " " " " " " Krakowa

10.12 przed poł. poc. osobowy Nr. 1033 do Podgórze-przystanku
10.20 " " " " " " Płaszowa
10.26 " " " " " mieszany " 1606 " Zwierzynca
10.40 " " " " " " " Krakowa przez Zwierz.

10.59 przed poł. poc. mieszany Nr. 462 do Podgórze-Płaszowa
11.15 " " " " " " " Krakowa

1.00 po połud. pociąg osobowy Nr. 6214 do Krakowa

1.18 po poł. pociąg osobowy Nr. 14 do Podgórze-Płaszowa
1.30 " " " " " " " Krakowa

2.24 po połud. pociąg pospieszny Nr. 6 do Krakowa

3.13 po poł. poc. osobowy Nr. 1013 do Podgórze-przystanku
3.20 " " " " " " " Płaszowa
3.35 " " " " " " " 24 " Krakowa

4.23 po poł. pociąg osobowy Nr. 1011 do Podgórze-przystanku
4.30 " " " " " " " Płaszowa
4.36 " " " " " mieszany " 1634 " Zwierzynca
4.50 " " " " " " " Krakowa przez Zwierz.

6.14 wieczór pociąg osobowy Nr. 16 do Podgórze-Płaszowa
6.25 " " " " " " " Krakowa

6.33 wieczór pociąg mieszany Nr. 464 do Podgórze-Płaszowa
6.50 " " " " " " " Krakowa

7.10 wieczór pociąg osobowy Nr. 6216 do Krakowa

9.06 wieczór pociąg osobowy Nr. 1035 do Podgórze przystanku
9.10 " " " " " " " Płaszowa
9.21 " " " " " mieszany " 1604 " Zwierzynca
9.35 " " " " " " " Krakowa przez Zwierz.

9.31 wieczór pociąg pospieszny Nr. 4 do Podgórze-Płaszowa
9.38 " " " " " " " Krakowa

z Podwoleczysk; ma połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; we Lwowie od Ickan, Bełzca; w Rzeszowie od Jasła; w Tarnowie od Stróż, a od 1 lipca do 31 sierpnia od Koszyc i Orłowa.

z Przemysła (przez Chyrów, Nowy Zagórze, Nowy Sącz, Suche); ma połączenia: w Nowym Zagórzu od Stanisławowa; w Zagórze od Gorlic; w Stróżach i Nowym Sączu (w czasie od 1 lipca do 30 sierpnia) od Koszyc i Orłowa; w Chabówce od Zakopanego (od 1 maja do 30 września).

z Ickan; ma połączenia: w Ickanach od Konstantynopola (okrętem do Konstancji), Konstancji, Bukaresztu; we Lwowie od Stryja, a od 1 maja do 30 września od Skolego; w Przemysłu od Nowego Zagórze, Chyrowa.

z Keomyrzowa

z Żywca; ma połączenia: w Suchy (w czasie od 13 czerwca do 17 września w dniu powszednie następujące po każdej niedzieli i każdym święcie) od Zakopanego i Chabówki; w Kalwarii od Wadowie.

z Podwoleczysk; ma połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; w Krasnem od Kijowa i Brodów; we Lwowie od Bukaresztu i Ickan, Munkacsa, Ławocznego i Stryja; w Tarnowie od Nowego Sącza; w Bierzanowie z Wieliczki.

z Oświęcimia; ma połączenia: w Oświęcimie do Wrocławia, Wiednia; w Spytkowicach od Wadowie.

z Wieliczki;

z Keomyrzowa.

z Podwoleczysk; ma połączenia: w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Przemysłu od Pesztu, Koszyc i Mező-Laborec; w Jarosławiu od Sokala i Rawy ruskiej; w Rzeszowie od Jasła; w Dembicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia; w Tarnowie od Orłowa.

ze Lwowa; ma połączenia: we Lwowie od Tarnopola, Ickan, Munkacsa, Ławocznego i Stryja, od Bełzca, Janowa; w Przemysłu od Chyrowa; w Tarnowie od Orłowa.

z Zakopanego; kursuje od 1 czerwca do 30 września; w Suchy ma połączenie od Zwardonia, Dziedzic i Żywca.

z Husiatyna; (przez Stanisławów, Nowy Zagórze, Nowy Sącz, Suche); ma połączenia: w Nowym Zagórzu od Pesztu, Koszyc i Mező-Laborec; w Zagórze od Gorlic; w Stróżach i Nowym Sączu od Orłowa; w Chabówce od Zakopanego (od 1 czerwca do 30 września); w Suchy od Zwardonia, Żywca i Dziedzic; w Kalwarii od Bielska i Wadowie.

z Tarnopola; ma połączenia: w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Ickan, Munkacsa, Ławocznego i Stryja, Janowa; w Przemysłu od Nowego Zagórze i Chyrowa; w Tarnowie od Nowego Sącza, a od 1 lipca do 16 września od Koszyc i Orłowa.

z Wieliczki.

z Keomyrzowa.

z Oświęcimia; ma połączenia: w Oświęcimie do Wrocławia; w Spytkowicach od Wadowie; w Skawinie od Bielska i Wadowie.

z Podwoleczysk; ma połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Krasnem od Kijowa i Brodów; we Lwowie od Bukaresztu i Ickan, Skolego i Stryja, a od 1 czerwca do 16 września od Ławocznego, od Janowa; w Przemysłu od Chyrowa; w Jarosławiu od Sokala i Rawy ruskiej, Bełzca; w Rzeszowie od Jasła; w Dembicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia; w Tarnowie od Orłowa.

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 centów, a z mapą Gabcy po 20 centów we wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, u konduktorów przy pociągach, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujańskiego, w księgarni S. A. Krzyżanowskiego, w cukierni Maurizio i w handlu Fischera (Linia A-B) i w handlu Porębskiego i Zimera.

